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Woord vooraf

Dit rapport vormt de voortzetting van de reeks rapporten
over de garnalenvisserij, waarvan het laatste verscheen in novem-
ber 1974, onder LEI-publikatie no. 5.32. De voorlopige uitkomsten
betreffende de garnalenvisserij in 1974 werden reeds gepubliceerd
in de LEI-publikatie no. 5.34 "Visserij in cijfers 1974".

Deze publikatie bevat de definitief berekende bedrijfsresul-
taten over 1974, alsmede gedetailleerde opbrengsten— en kostenspe-
cificaties. De gemiddelde bedrijfsresultaten per vaartuig zijn be-
rekend op grond van gegevens, welke op basis van vrijwilligheid
zijn verstrekt door een aantal garnalenvissers.

Met het oog op de publikatie van een rapport omtrent de
struktuur van de Nederlandse garnalenvisserij (vermcedelijk eind
1975) is de omvang van dit rapport enigszins beperkt.

Het onderzoek is uitgevoerd door drs. W.P. Davidse van de
afdeling Visserij en Boshouw van het Landbouw-Economisch Insti-
tuut, De gegevens voor dit rapport zijn in eerste aanleg verza-
meld door S, Eppinga, J. Geluk en W.A. Hageraats. A. dem Dulk
had een belangrijk aandeel in het samenstellen van het rapport.

ﬂe ﬁirecteur,

P
Y

Den Haag, december 1975 (A, Maris)




1. Inleiding

1.1 Aanvoer en opbrengst

De totale aanvoer van de garnalenvisserij steeg in 1974 van
5,6 tot 6,9 mln. kg; een stijging met + 23Z, terwijl in 1973 de
aanvoer reeds met 337 was gestegen. Ondanks deze voortgaamde stij-
ging van de aanvoer werd in 1974 nog aanzienlijk minder aange-
voerd (ruim 30%7) dan in de jaren 1968 t/m 1970.

Als gevolg van de daling van de gemiddelde prijs in 1974
steeg de besomming van de garnalenvisserij in mindere mate (met
132) dan de aanvoer. De besomming van 20,1 mln. gulden in 1974,
nominaal gezien de hoogste besomming in de geschiedenis van de
garnalenvisserij, betekent een aandeel in de opbrengst van de ge-
hele Nederlandse visserij van 4,77 t.o. 4,3% in 1973.

In omlerstaande opstelling wordt de besomming van 1974 verge-
leken met de besomming van de garnalenvisserij in enkele voorgaan-
de jaren, gemeten in guldens van gelijke koopkracht (o.b.v. het
priispeil van 1974). De reéle besomming in 1974 blijkt dan laag
te zijn t.o.v. de reele besommingen in het verleden.

1962 1966 1970 1974
Besomming, nominaal (mln. gld.) - 11,1 17,5 17,2 20,1
Idem, reeel {(mln. gld.) 27,8 33,9 24,9 20,1

Van de totale aanvoer was in 1974 0,6 mln. kg afkomstig van
bijvis, zodat de aanvoer van garnalen zelf, inclusief drogerij-
garnalen, + 6,3 mln. kg bedroeg (in 1973 5,0 mln. kg).

Beziet men de aanveer van consumptiegarnalen {(tabel 2) dan
blijkt dat vooral de toegenomen aanvoer van zoute (export—jgarna-—
len heeft bijgedragen tot de aanvoerstijging van de garnalenvisse-
rij in 1974, De aanvoer van consumptiegarnalen was in 1974 in on-
geveer gelijke mate verdeeld over zoute en flauwe of pellerijgar-
nalen.

Een analyse van de verdeling van de aangevoerde consumptie-
garnalen over de maanden in 1974 leert dat de aanvoerstijging ge-
heel in het eerste halfjaar is opgetreden. Gedurende deze periode
werd 857 meer aangevoerd dan in het eerste halfjaar van 1973, ter-
wijl de aanvoer van consumptiegarnalen in het tweede halfjaar van
1974 + 107 lager was dan in de overeenkomstige periode vam 1973,

Uit de verdeling van de garnalenaanvoer over de verschillende
afsiagen in 1974 blijkt, dat in dat jaar enkele verschuivingen
zijn opgetreden t.o.v. 1973. Het aandeel in de totale aanvoer



Tabel 1. Aanvoer en apbrengst van de Nederlandse visserij 1)

Totaal Grote zee— Kleine zee- Garnalen- Mossel- Dester- IJssel- Diver-
visserij 2) visserij 3} wvisserij 4) cultuur cultuur meervis- sen 5)
sertj

Aanvoer
{min. kg)
1962 7282,1 90,5 67,9 14,0 83,9 2,2 10,4 13,2
1963 313,6 19,6 77,6 20,6 78,0 2,5 10,0 7,3
1964  341,5 113,8 87,1 17,8 100,7 0,6 il,4 10,1
1965 336,0 11,0 88,1} 14,7 36,1 0,7 12,9 12,5
1966 3i1,0 98,6 88,5 13,1 80,4 0,7 14,9 4,8
1967 275,1 83,2 84,9 12,1t 74,64 0,8 14,3 5.4
1968 287,4 72,4 90,9 9,5 98,8 0,8 10,0 5,0
1969 280,7 74,6 92,9 9,8 92,1 0,8 8,2 2,3
1970 259,4 7G,3 100,4 9,2 74,8 0.8 2,0 i,9
1971 278,1 68,5 116,2 5,1 83,2 0,9 2,9 1,3
1972 301,5 79,9 11,8 4,2 101,1 1,0 2,5 F,0
1973 300,1 83,6 107,7 5,6 98,3 1,0 2,9 1,0
1974 285,7 72,1 114,5 6,9 85,8 1,2 3,3 1,9
Opbrengst
(mln. gld.)
1962 162,9 61,2 64,8 11,1 9,9 6,7 6,5 2,7
1963 142,7 55,0 57,7 1G,8 9,0 2,2 5,8 2,2
1964 164,7 53,5 73,6 11,6 12,0 3,4 8,4 2,2
1965 195,8 58,9 90,9 17,5 11,5 4,6 10,5 1,9
1966 223,5 59,1 118,1 17,5 9,7 4,9 i0,9 3,3
1967 222,7 54,5 120,7 17,5 11,3 5,3 11,5 1,9
1968 231,0 54,2 127,3 16,4 13,7 5,5 10,7 3,2
1969  243,4 59,2 137,3 12,9 16,1 5,9 10,3 1,7
1970 281 .,4 67,2 161,1 © 17,2 20,2 6,3 7,0 2,4
1971 304,5 70,0 190,2 14,1 12,7 7,2 8,9 1,4
1972 347,3 82,7 217,0 16,1 15,1 7,7 8.3 0,4
1973 417,4 95,6 268,0 17,8 17,7 8,5 8,4 1,4
1974 424,55 95,2 269,2 20,1 20,0 10,3 8,5 1,2

1) Incl. 2anvoer in Belgié, Groot-Brittanié, West-Duitsland en Denemarken.
2) Excl. visloggers en kotters meer dan 27 m.

3) Incl. visloggers en kotters meer dan 27 m.

4) Incl. drogerijgarnclen; t/m 1969 excl. bijvis.

5) T/m 1969 incl., bijvis garnalenvisserij.

Bron: CBS, LEI.



Tabel 2. Aanvoer en opbrengst van consumptiegarnalen 1)

1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974

Zoute garnalen:

Aanvoer {ton} 2309 3393 3644 1952 2109 2338 3025
Af: doordraai (ton) ai 159 107 31 2 9 2t
Verkocht {ton} 2828 3234 3537 1921 2107 2329 3004
Gem. prijs (ct./kg) 296 228 252 361 442 384 340
Opbrengst (1000 gld.) 8368 7358 B900 6925 9307 B950 10204
Flauwe garnalen:

Aanvoer (ton} 3801 4120 3746 2350 1790 2823 3179
Af: doordraai {tom) 70 605 148 28 4 50 87
Verkocht (ton) 373 3515 3598 2322 1786 2773 3092
Gem. prijs (ct. /kg) 212 154 214 271 359 290 292
Opbtengst (1000 gld.) 7894 5404 7709 6291 6417 8039 9021
Totaal:

Aanvoer (ton) 6710 7513 7390 4302 38399 5161 6204
Af: doordraai (ton) £51 164 255 59 6 59 108
verkocht (ton) 6559 6749 7135 4243 3893 5102 6096
Gem. prijs (ct. /kg) 248 189 233 311 404 333 315
Opbrengst (1000 gld.) . 16262 12762 1660% 13216 15724 16989 19224

1) Inclusief rode steurgarnalen.

Bron: Produktschap voor Vis en Visprodukren.

Tabel 3. Aanvoer van consumptiegarnalen {Crangon) in enkele Westeuropese landen

1965 1966 1967 1968 196§ 1970 1971 1972 1973 1974

Aanvoer {(mln. kg}

Nederland 8,2 7,6 7,6 B,7 7,5 7,4 4,3 3,9 5,2 6,2
West-Duitsland 5,7 7,6 4,7 7,8 8,7 9,7 6,7 7,7 6,7 9,5
Belgi®@ 0,9 1,0 1,3 1,0 1,% 1,3 0,9 ©,9 1,7 1,3
Frankriijk 2,0 2,2 2,6 2,3 2,3 2,3 2,5 2,5 2,4 .
Totaal 16,8 18,4 15,6 17,8 19,9 20,7 14,4 15,0 16,0 ’
Opbrengst (mln. gld.) -

Nederland 17,3 17,3 17,3 16,3 12,8 16,6 13,2 15,7 17,0 19,
West-Duitsland 7,6 12,2 7,7 14,1 16,1 15,3 15,5 19,5 20,8 21,3
Belgié 2,6 2,8 3,1 3,3 3,7 3,8 3,5 3,5 5,6 5,7
Frankrijk 7,9 9,1 9,210,0 9,7 9,0 10,3 13,0 11,9 .
Totaal 35,4 41,4 37,3 43,7 42,3 44,7 42,5 51,7 55,3
Gemiddelde aanvoerprijs

(ct./kg)

Nederland ' 215 234 234 248 189 233 311 404 333 315
West-Duitsland 134 16F 164 181 185 158 231 253 309 225
Belgié ) 299 299 250 350 272 280 382 407 347 428
Frankrijk 389 403 456 440 416 386 418 512 487
Totaal 213 228 243 248 221 218 297 345 346

. = niet bekend
Bron: Nationale Statistieken.



van den Oever en Lauwersoog is toegenomen, resp. van 24 tot 28%
en van 14 tot 197; daartegenover daalde het aandeel van de Zeeuw—
se afslagen (Breskens en Colijmsplaat) van te zamen 25Z in 1973
tot 16Z in 1974,

De daling van de gemiddelde prijs voor consumptiegarnalen,
van £ 3,33 in 1973 tot f 3,15 in 1974 blijkt geheel te zijn ver-
oorzazkt door de daling van de gemiddelde prijs van zoute of ex-
portgarnalen, bij een ongeveer gelijk gebleven gemiddelde prijs
voor pellerijgarnalen.

Uit tabel 3 blijkt dat de aanvoerstijging van consumptie-
garnalen in Nederland (met 197) in 1974 achterbleef bij die in
West-Duitsland (42%). Aannemende dat de Franse aanvoer in 1974
dezelfde was als in 1973, dan bedroeg het aandeel van Nederland
in de totale Westeuropese aanvoer in 1974 - evenals in 1973 =
rond 32%. Dit aandeel is laag vergeleken met dat van de Nederland-
se garnalenvisserij in de periode 1965 t/m 1968, toen het Neder-
landse aandeel gemiddeld 44Z bedroeg.

De opbrengststijging voor consumptiegarnalen in Nederland
overtrof die in West-Duitsland. In 1974 daalde de gemiddelde aan~
voerpriis in Nederland in mindere mate - nl. van f 3,33 tot
f 3,15 - dan in West-Duitsland, waar de gemiddelde prijs van con-
sumptiegarnalen daalde met 27%, nl. van f 3,09 tot £ 2,25 per kg.

1.2 Ontwikkeling van de garnalenvloot

Aan de voortgaande daling van het aantal vaartuigen waarmee
werd deelgenomen aande garnalenvisserij, kwam in 1974 een eind;
een aantal kleinere kotters van de kleine zeevisserij werd in dat
jaar ingezet voor de garnalenvisserij zodat het aantal aan de gar-
nalenvisserij deelnemende schepen steeg van 19] tot 197 in 1974,
Het aantal schepen met garnalenvisserij als hoofdbedrijf steeg
nog sterker, nl. van 143 per ultimo 1973 tot 156 per ultimo 1974.

Het gemiddelde motorvermogen nam verder toe en bedroeg 169
pk in 1974. Kleine zeekotters die overschakelden op de garnalen-—
visserij hadden een relatief hoog motorvermogen (meer dan 150 pk),
zodat per ultimo 1974 de helft van de garnalenvloot was uitgerust
met een motor van meer dan 150 pk, tegenover 40% in 1973.

Uit de leeftijdsopbouw van de garnalenvloot blijkt dat er
geen vernieuwing van de vloot heeft plaatsgehad. Het aantal sche-—
pen jonger dan Il jaar daalde in 1974, Meer dan de helft van de
garnalenvloot is ouder dan 20 jaar. Toch is er sprake van een
drang tot investeren in de garnalenvisserij blijkens het feit dat
in 1974 26 garnalenvissers een aanvraag indienden bij de Directie
van de Visserijen voor een bijdrage voor de aanschaf van een me-
chanische toevoerinstallatie voor de garnalenspoelsorteermachine.
Deze installatie, die een investering van + f 25000,- vereist,
deed in 1974 zijn intrede in de garnalenvisserij.
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Tabel 4. Overzicht van de vloot van de garnmalenvisserij

1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974
Aantal vaartuigen, waar-—
mee aan de garnalenvis-
seri} is deelgenomen 310 289 238 210 192 191 197
Fer 31 december:
dantal vaartuigen waar-—
voor de garnalenvisse-
rij hoofdbedrijf was:
Noord 177 150 131 116 103 111 119
Zuid 5t 44 33 29 28 32 37
Totaal 228 194 164 145 131 143 156
Gemiddelde motorver—
mogen 131 pk 145 pk 157 pk 159 pk 155 pk 159 pk 169 pk
Aantal vaartuigen met
een motor van:
1 - 79 pk 36 26 20 15 9 9 8
80 - 150 pk 144 106 77 73 69 72 70
meer dan 150 pk 48 62 67 57 53 62 78
Aantal vaartuigen met
een ouderdom van:
0 - 10 jaar 60 62 51 34 22 18 16
1t - 20 jaar 23 20 23 34 27 38 50
meer dan 20 jaar 145 112 90 77 82 87 90

Bron: Directie van de Visserijen; CBS; Scheepsvaartinspectie; LEIL.



2. Bedrijfsresultaten

2.1 Omvang en methode van onderzoek

De berckening van de bedrijfsresultaten is geschied aan de
hand van gegevens welke op basis van vrijwilligheid zijn ver-
strekt door deelnemers aan de bedrijfseconomische boekhoudingen
voor de visserij van het LEI. Het betreft in 1974 39 schepen (25%
van de vloot met garnalenvisserij als hoofdbedrijf en die in dat
jaar volledig in bedrijf was) tegen 38 vaartuigen (30% van de
overeenkomstige vloot) in 1973.

De deelnemende vaartuigen zijn in groepen verdeeld op basis
van de thuishaven. Uit vergelijking van de bedrijfsgegevens en de
besoming van de deelnemers met die van alle vaartuigen, blijkt
dat dit onderzoek een bruikbaar beeld geeft wvan de gehele Neder-
landse garnalenvisserij.

Het onderzoek betreft een nacalculatie van de bedrijfsresul-
taten in 1974, waarbij tevens een aantal gegevens over voorgaande
jaren is vermeld. Bij deze nacalculatie zijn geen gegevens genor-
maliseerd, uitgezonderd afschrijving, rente en verzekering van
het vaartuig.

Voor de berekening van de definitieve cijfers over 1974 zijn
de volgende regels in acht genomen:

- de brutcbesommingen betreffen de feitelijke vangsten en op-
brengsten, vermeerderd met eventueel door de overheid ver-
leende premies, en zijn gecontroleerd aan de hand van opga—
ven van het Produktschap voor Vis en Visprodukten, het CBS
en de visafslagen;

- de op korte termijn variabele kostenr (motorbrandstoffen,
"deel" van de bemanning, afleveringskosten, conserveermidde-
len) werden vastgesteld aan de hand van de in 1974 verrichte
uitgaven. De op langere termijn variabele kosten (reparatie
en onderhoud, vistuig) zijn berekend op basis van de uitga-
ven in de afgelopen vier jaar., Afschrijvingen en de verzeke-
ringspremie voor het vaartuig zijn berekend op basis van ver-—
vangingswaarde, rekening houdend met een geschatte economi-
sche levensduurg .

- de berekende rented 8,07 in 1974 ig gebaseerd op het gemid-
delde rendement op langlopende staatsobligaties. Op dit ren-
dement is toegepast een correctie voor de geschatte invlced
van de inflatie op de rentevoet en een correctie in verband
met de hogere vermogenskosten die relatief kleine bedrijven
en bedrijfstakken in het algemeen ondervinden. De .rente is
berekend over het totale gemiddeld geinvesteerde vermogen op
basis van vervangingswaarde.



Op grond van de bestaande regelingen geschiedt de beloning
van de arbeid aan boord van de garnalenvissersvaartuigen aan de
hand van een bepaald percentage van de brutcbesomming, welke laat-
ste voor dat doel met enkele variabele kosten is verminderd. Het
gehele aldus aan de bemanning toekomende ''deel”, inclusief dat
van de opvarende (schipper—)eigenaars, is als kosten beschouwd.

Een nadere verantwoording van de toegepaste werkwijze is
voorts opgenomen in bijlage 4 van dit rapport.

2.2 QOverzicht van de bedrijfsresultaten aver de periode
1969-1974

De gemiddelde bedrijfsresultaten per schip fluctueerden ge-—
durende deze periode sterk. De bedrijfsresultaten in 1970, 1972
en 1973 waren over het algemeen gunstig, zoals uit tabel 5 blijkt.

De Zeeuwse en Wieringer bedrijven waarvan de besomming en
het nettoresultaat in 1973 belangrijk verbeterden, hadden in 1974
weer aanzienlijke slechtere bedrijfsresultaten; alleen de bedrij-
ven van de groep Arnemuiden behaalden in 1974 nog een positief
nettoresultaat. Voor de bedrijven in het noordoosten ontwikkelde
het nettoresultaat zich, na het gunstige jaar 1972, in dalende
richting.

Het gemiddeld deel per volwassen opvarende vertoont in 1974
bij de groepen Harlingen en Zoutkamp nog een geringe stijging; bij
alle overige groepen verminderde het 'deel".

De gemiddelde bedrijfsresultaten voor de gehele garnalenvloot
weerspiegelen de achteruitgang die in alle regio's optrad in 1974,
Hoewel de daling van de besomming heperkt bleef, daalde het netto-
resultaat a.g.v. de sterk gestepen kosten tot een dieptepunt.

In het algemeen gaven de bedrijfsresultaten van de garnalen-
visserij in de pericde 1969-1974 een wisselvallig heeld te zien.
Deze wisselvalligheid hangt samen met biologische factoren (uit-—
dunning van de garnalenstand door kabeljauw), met ontwikkelingen
op de afzetmarkt (importen_van Westduitse garnalen} en met de
aantrekkingskracht die de kleine zee- en garnalenvisserij van tijd
tot tijd op elkaar uitcefenen.

2,3 Detaillering van de bedrijfsresultaten 1974

De inzet in de parnalenvisserij, gemeten aan het aantal vaar-
tuigen dat volledig in de vaart was, was in 1974 aanmerkelijk gro-
ter dan in 1973. Dit aantal vaartuigen steeg nl. van 127 in 1973
tot 156 in 1974, De gemiddelde bemanning per schip was in 1974
ongeveer gelijk aan die in 1973; het gemiddeld aantal reisdagen
per schip geeft voor de Zeeuwse bedrijven een geringe daling te
zien, terwijl de bedrijven in het noordoosten in 1974 meer reis-
dagen maakten dan in 1973 (zie tabel 6).
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Tabel 5. Bedrijfsresultaten per vaartuig van de garnalenvisserij [969-1974
(in 1000 gld.)

1969 1970 1571 1972 1973 1974
Breskens 80 pk en meer
Brutobesomming 112,1 126,3 148,6 136,1 168,4 150,0
Netto-overschot/tekort - 4,9 9 13,4 0,1 1,6 —12,4
Deel volwassen opvarende 13,4 16,2 19,0 17,5 20,9 17,6
Arnemuiden 8C pk en meer
Brutobesomming 122,8 168,7 146,2 146,8 223,6 200,6
Wetto-overschot/tekort 5,6 13,2 7,1 14,4 33,3 4,4
Deel volwassen opvarende 12,8 20,9 18,8 16,7 25,9 22,6
Wieringen 75 pk en meer
Brutobesomming 120,0 180,0 149,3 178,8 204,6 197,1
Netto—overschot/tekort - 1,9 7,5 -1,5 3,0 21,3 - 3,5
Deel volwassen oovarende 15,1 21,7 21,1 27,2 35,8 30,5
Harlingen 60 pk en meer
Brutohesomming 63,0 125,6 81,3 125,0 123,3 104,7
Netto-overschot, tekort = 4,3 6,2 - 9,2 13,9 1,2 - 6,7
Deel volwassen opvarende 10,2 15,7 12,2 18,6 19,7 20,7
Zoutkamp 45 pk en meer
Brutobesomning 49,3 84,6 77,0 108,2 76,1 100,35
Netto-overschot/tekort 0,5 6,0 0,6 5,0 - 5,5 -=7,3
Deel volwassen opvarende 8,5 12,6 11,9 17,4 12,9 15,2
Termunten 60 pk en meer
Brutobesomming 53,8 69,4 66,0 133,2 116,9 110,4
Netto-overschot/tekort - 6,6 - 4,6 -11,3 16,9 6,9 - 5,5
Dee! volwassen onvarende 9,3 12,1 12,3 19,0 16,4 14,6
Gemiddeld Nederiand 1)
Brutctesomming 86,0 129,5 1G9,7 I41,1 147,3 143,7
Netto-overschot/tekort - 2,3 5,4 = 2,1 8,1 9,5 - 5,3
Deel volwassen onvarende 11,7 17,0 16,1 20,5 22,4 19,5

1) Van de vaartuigen die de garnalenvisserij als hoofdbedrijf hebben nitgeoefend
en het gehele jaar hebben gevist.



De daling van de gemiddelde totale besomming in 1974 was bij
de groepen Arnemuiden, Wieringen en Harlingen mede het gevolg van
een verminderde besomming in de nevenvisserijen (trawl- of span-
visserij). Voor de Breskense garnalenvisserij leverde een stij-
ging van de besomming in de nevenvisserij niet voldoende compen-—
satie op voor een dalende garnalenbesomming{tabel 7).

De eigenlijke garnalenbesomming daalde bij de meeste groepen
in 1974, doch geeft voor de groep Zoutkamp een sterke stijging
{met + 60%), en voor de groep Wieringen een geringe stijging (met
5Z) te zien. Gemiddeld per reisdag (tabel 8) geeft de garnmalenbe-
somning bij de meeste groepen eveneens een daling te ziem in 1974.
De besomming per dag in de nevenvisserijen (trawl- en spanvisse-
rij) was over het algemeen hoger dan die in de garnalenvisserij;
hierbij meet echter bedacht worden dat deze visserijen slechts
gedurende een beperkt aantal dagen werden uitgeoefend en onder
voor die visserijen veelal gunstige omstandigheden.

Bij alle groepen is de gemiddelde prijs van de aangevoerde
garnalen en bijvis in t974 gedaald. Deze daling varieerde van
3-13%. Slechts de Wieringer en Zoutkamper garnalenvissers konden
door een grotere aanvoer — m.n. van exportgarnalen - deze prijs-
dalingen compenseren.

Alleen voor de Breskense en Harlingse garnalenvissers daal-
den de totale kosten in 1974 enigszins, hoofdzakelijk doordat de
daling van het "deel" van de bemanning de stijgingen van de ove-
rige kosten overtrof. Deze kostendaling was echter geringer dan
de vermindering van de besomming, zodat het nettoresultaat on-—
gunstiger werd. Bij de overige groepen daalde het nettoresultaat
sterk als gevolg van kostenstijging blij verminderde besomming
{behalve voor de groep Zoutkamp). Een groot aandeel in deze kos-
tenstijgingen hadden daarbij de gasoliekosten die met 227 (Bres-

- kens) tot 100% (Zoutkamp) toenamen.

Wat de totale garnalenvisserij betreft, blijkt ten slotte
uit tabel 6 dat de totale besomming in 1974 137 hoger was dan in
het voorafgaande jaar, maar dat de totale kosten 257 hoger waren.
Als gevolg van het een en ander veraanderde het totale metto—over-—
schot in 1973 (+ £ 1,2 mln.) in een totaal nettotekort van £ 0,6
min., in 1974,
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Tabel 6. Totaaloverzicht van de resultaten in 1974

Gemiddelden per vaartuig Tot. al=-

Zeeland Waddengebied le sche-
BR ARM WR HA ZK ™ nen 1)

80 pk 80 pk 75 pk 60 pk 45 pk 60 pk (in 1000
en en &n en en en gld.)

meer meer meer meer meer meer

Aantal schepen pehele

jaar in de vaart 20 10 37 22 34 25 156
w.v. in administratie [ 5 1t 4 5 8 39
Gem. motorvermogen (pk) 220 218 204 134 137 131 169
Gem, inhoud casco (Brt.) 35 42 36 36 29 32 35
Gem. ouderdom casce (jr.) 14 23 16 60 36 24 3]
Gem. ouderdom motor (jr.) 8 5 7 12 11 9 10
Aantal opvarenden 2,9 3,5 2,8 2,0 2,4 2,4 389
Aantal reisdagen 190 160 167 182 179 148 .
Liters gasolie 82356 60477 67584 41309 38289 35471 7540
Bruto-besomming 150002 200566 197085 104710 100534 110444 20137
Kosten:

gasolie 17651 12930 14259 10465 8502 8361 1664
smeerolie 1608 1123 1126 808 841 787 143
dekbehoef ten 1229 1483 1521 967 §52 185 170
navigatiemiddelen 8054 7971 9985 2157 3587 6038 870
rep./onderh. casco 3684 6319 9800 5577 5344 5689 918
rep./onderh. motar 7692 7989 4970 4932 4817 3670 754
verzekering vtg. 6450 6153 6905 4576 4265 4502 768
vistuig 6542 10710 8780 4359 3681 4058 753
kockkosten, ijs, zout 2777 4798 6285 2253 2881 3663 582
deelbemanning 47474 80297 77830 39822 34438 34746 7257
sociale lasten 15032 8525 7052 8224 9998 12389 1411
overige k.bemanning 4289 6957 5967 2571 5632 4619 710
algemene kosten 2445 3518 2603 1424 2238 2176 326
opvangfondsen/subsidies 297 —-10045 -2250 -2308 -863 -658 -178
afleveringskosten 696) 10214 10631 7014 5622 5200 1062
afschrijving casco/motor 17959 24213 20917 12045 8856 10342 2077
rente 12262 13043 14219 6318 7375 9131 1436
Totale kosten 162406 196195 200600 111404 108066 1158985 20723
Netto—everschot -12404 4368 -3515 -6694 -7532 -5454 -586

Deel volw., opvarende 17597 22582 30509 20743 15159 14555

1) Inclusief vaartuigen die niet het gehele jaar hebben gevist.
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2.4 Visgronden van de garnalenvisserij

Uit tabel 9 blijkt welke bijdrage aan de totale besomming
van de garnalenvisserij werd geleverd door de verschillende vis-
gronden. De hetekenis van de visgronden in de Noordzee ten zuiden
van Den Helder is in 1974 verder toegenomen. De procentuele bij-
dragen van de visgronden in de Duitse Bocht en bij het eiland
Sylt waren in 1973 en 1974 gering in vergelijking met de jaren
1971 en 1972. Voorts verminderde de betekenis van de Waddenzee
in 1974

Onderstaande opstelling geeft een overzicht van de versprei-
ding van de visgronden over het Continentale Plat in de Noordzee.
Van de totale besomming van de garnalenvisserij werd in 1974 85%
gerealiseerd in het Nederlandse deel en 11% in het Westduitse ge-
deelte van het Continentale Plat.

Continentaal Plat behorend bij 1)
Nederland West- Groot- Denemarken
Duitsland Brittanie

percentage van de bescmming

Zuidvloot - 98 0 2 0
Noordhollandse vloot 72 18 9 1
Fries-Groningse vlioot 84 16 0 0
Alle vaartuigen 85 T 3 1

1) Volgens de verdeling voor de winning van bodemschatten.
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Summary

The report informs about costs and earnings in the Dutch
shrimp-fishery in 1974.

Total landings of this branch of fishery rose from 5,6 mil-
lion kg in 1973 to 6,9 million kg in 1974; the totale value of
the landed quantity amounted 20,1 million guilders in 1974 (17,8
million guilders in 1973). The number of shrimp-vessels increased
to 156 ships at the end of 1974.

Average net results per ship diminished in 1974, owing to
sharp rises in costs; especially the costs of fuel increased
strongly in 1974. These average net results are calculated for
Southern based ships {(Breskens and Arnemuiden), ships with their
home ports in the North-West (Wieringen) and in the North-East of
the Netherlands (Harlingen, Zoutkamp, Termunten).

“The total net result of the Netherlands shrimps-fisheries of
1,2 million guilders in 1973 changed into a total loss of 0,6
million guilders in 1974.

21
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Toelichting op de berekening van kosten en opbrengsten

t. Brutobesomming

28

Dit betreft de aan de visafslagen behazlde bruto-opbrengsten van de aange-
voerde vis, zonder tceslagen uit opvangfondsen en zonder aftrek van afle-
ringskosten, echter inclusief ujtgekeerde rijkspremie.

Gasalie

Dit betreft de uitgaven per jaar, gesplitst naar tak van visserij. Op de
uitgaven is in voorkomende gevallen in mindering gebracht dividend wegens
afneming van olie van codperaties.

Smeerolie

Dit zijn de uitgaven per jaar. 0ok op deze kosten is eventueel terugontvan-—
gen dividend van codperaties in mindering gebracht. De tcerekening per tak
van visseri] geschiedde op basis van het verbruik van gasolie.

Dekbehoeften

Deze kosten zijn gesteld op het gemiddelde van de uitgaven in de afgeleopen
vier jaar, omdat vele uitgaven bij deze pest voor meer dan een jaar tegelijk
worden gedaan.

Toerekening per tak van visserij geschiedde op basis van het aantal reisda-
gen.

Navigatiemiddelen

In deze post zijn opgenomen alle kosten voor navigatie- en visopspcringsap-
paratuur. Gedeeltelijk zijn dit uitgaven (reparaties, huren) en gedeeltelijk
afschrijvingen (in 5 3 6 jaar} op in eigendom zijnde apparatuur. De verde-
ling van deze kosten per tak van visserij gebeurde op basis van de reisda-
gen.

Onderhoud en reparatie casco

In deze post zijn mede begrepen de kosten van de winch. Hier is ook een
vierjaarsgemiddelde gemaakt, met dien verstande dat door middel van index-
cijfers deuitgaven in de eerste drie jaren op het prijspeil van het laatste
jaar zijn gebracht. Verdeling per tak van visseri] had plaats aan de hand
van reisdagen.

Onderhoud en reparatie motor

Deze kosten zijn berekend en verdeeld als die van het casco.

Verzekering vaartuig

De verzekeringspremie van het vaartuig is bepaald op basis van de gemiddel-
de betaalde verzekeringspremie op 2,33% van de vervangingswaarde van casco
en motor indien het casco 10 jaar oud of jonger was en 1,71% in de overige
gevallen. Verdeling per tak van visserij gebeurde volgens de reisdagen.

Vistuig

Op de uitgaven in het laatste jzar is eventueel dividend van de coodperatie

-in mindering gebracht. Vervolgens is per tak van visserij het gemiddelde

bepaald van de uitgaven in de laatste vier jaar, waarbij rekening is gehou-
den met het aantal reisdagen en met inmiddels opgetreden prijsstijgingen.
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17.

i9.

Materiaal en kookkosten garnalen

Deze betreffen de lopende uitgaven, vermeerderd met afschrijvingen op ke-
tels, zeven, enz.

Conserveermiddelen

Op 'deze uitgaven, die afzonderlijk per tak van visserij waren vast te stel-
len is eventueel terugontvangen omzetbelasting in mindering gebracht. De
uitgaven zijn vermeerderd met afschrijvingen en reparaties van koelinstal-
laties.

Reisgelden {overige kosten bemanning)

Dit zijn uitgaven veoor openbaar vervoer en voor het gebruik van auto's, zo-
veel mogelijk per tak van visserij vastgesteld en anders verdeeld op basis
van de mandagen.

Bedrijfskleding (overige kosten bemanning)

Dit betreft de jaarlijkse uitgaven. Verdeling per tak van visserij geschied-
de op basis van het aantal mandagen.

Sociale voorzieningen (overige kosten bhemanning)

Voor de sociale voorzieningen ven niet bij het Sociaal Fonds Maatschapsvis-
serij aangesloten vissers zijn de verschillende percentages van de sociale
verzekeringswetten in aanmerking genomen en wel over het gehele deel, dus
inclusief dat van opvarende eigenaars. Voor de overige vissers zijn de ta-
rieven van het S.F.M. toegepast. Verdeling van de sociale voorzieningen

per tak van visserij had plaats aan de hand van de mandagen.

Alpemene kosten

Dit zijn de werkelijk uitgegeven bedragen, per tak van visserij verdeeld op
basis van de reisdagen. '

Saldo opvangfondsen

De kosten worden gevormd door per tak van visserij te berekenen het ver-
schil tussen uitgaven en ontvangsten. Waar de ontvangsten de uitgaven over-—
treffen zal uiteraard het saldo negatief zijn. Mede in deze post opgenomen
zijn subsidies voor experimentele visserij.

Afleveringskosten

Dit betreft de aan de afslag ingehouden bedragen voor afslagrechten, hef-
fingen ten behoeve van Produktschap en Visserijschap, loskosten, factor en
invoerrechten bij aanvoer in het buitenland, bemevens vrachtkosten.

Deel bemanning

Dit zijn de werkelijk betaalde deellonen aan knechts, vermeerderd met eem
opgevoerd bedrag (gelijk aan het deel van een volwassen opvarende) voor niet
of lager betaalde arbeidskrachten (opvarende eigenaren, familieleden),

Afschrijving vaartuig
a. casco

De vervangingswaarde is in 1974 bepaald op £ 4804,- per brt.
Hierop werd jaarlijks afgeschreven:
5,17 bij een ouderdom t/m 10 jaar;

37 bij een ouderdom van 11 t/m 25 jaar;

2% bij ouwdere vaartuigen. 29
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20.
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b. motor

langzaamleopers: de vervangingswaarde is gesteld op f 1144,- per pk. Hierop
werd jaarlijks afgeschreven:
87 bij een cuderdom t/m 10 jaar;
4% bij een ouderdom van 11 t/m 15 jaar;
3%Z bij oudere metoren.
snellopers: de vervangingswzarde is gesteld op f 762,— per pk. Hierop werd
jaarlijks afgeschreven:
12,5% bi] een ouderdom t/m 6 jaar;
6,25% bij een ouderdom van 7 t/m 10 jaar;
4% bij oudere motoren.
Verdeling van de afschrijvingskosten per tak van visserij had plaats op ba-—
sis van de reisdagen.

Rente over het geinvesteerde vermogen

Bij de vaststelling van het gebruikte rentepercentage zijn op de algemene
rentevoet (zoals die tot uiting komt in het rendement op staatsobligaties)
een tweetal correcties aangebracht. Deze correcties omvatten in de eerste
plaats een aftrek van I1Z in verband met de geschatte invloed van de geldont-
waarding op de rentestand en in de tweede plaats een bijtelling van 0,5% in
verband met de hogere rentekosten die een klein bedrijf in den regel moet
maken omdat een dergelijk bedrijf geen toegang heeft op de kapitaalmarkt.

De rente is berekend over het gemiddeld in casco, motor en vlottend be-
drijfskapitaal geinvesteerde vermogen. Deze gemiddelde investering is voor
casco en motor bepaald op 45% van de vervangingswaarde binnen de economische
levensduur en op 207 daarvan daarna. Deze eccnomische levensduur eindigt

bij het jaar waarin bepgonnen wordt af te schrijven met het laagste percen—
tage {zie bij de toelichting op de afschrijvingen). De gemiddelde investe-
ring in het vlottend kapitaal is gesteld op de helft van de kosten voor
dekbehceften + navigatiemiddelen + verzekering van het vaartuig + vistuig

+ conserveermiddelen + reisgelden + bedrijfskleding + algemene kosten.

Het gebruikte rentepercentage bedroeg in 1974 BZ. .



BLILAGE 5. Gemiddelde aanvoer en opbrengst per vaartuig in 1974

Zeeland

BR 80 pk en meer ARM 80 pk en meer

kg gld. ct./kg kg gld. ct./kg
Pellerijgarnalen 498 1279 257 2377 6083 256
Exportgarnalen 34570 114718 332 46403 166677 359
Doorgedr. garnalen 56 2 4 69 2 5
Bijvis 17028 22731 133 17359 27803 160
Totaal garnalenvisserij 52151 138730 266 66207 200566 303
Trawlvisserij 4531 7289 161 _ _ _
Overige visserijen 712 3982 147 - - -
Totaal 59394 150001 253 66207 200566 303

Waddenpgebhied

WR 75 pk en meer HA 60 pk en meer

kg gld, ct./Kg kg gld. ct./kg
Pellerijgarnalen 32013 101825 318 34729 93658 270
Zoute garnalen 21891 75793 346 2958 9438 319
Doorgedr. garnalen 189 8 5 1859 134 7
Dregerijgarnalen 76 15 20 - - -
Bijvis 3096 5216 168 1069 1479 138
Totaal garnalenvisserij 57263 182859 319 40615 104710 258
Trawlvisserij 6142 10340 168 - - -
Overige visserijen 524 3887 677 - - -
Totaal 63979 197085 308 40615 104710 258

Waddenaebied i

ZK 45 pk en meer TM 60 pk en meer

ke gid. ct. kg kg glid. ct./kg
Pellerijgarnalen 24715 70466 285 11889 33186 279
Zoute garnalen B481 27695 327 24282 76900 317
Doorgedr. garnalen 785 65 3 585 29 5
Bijvis 142 t84 129 346 329 95
Totaal garnalenvisserij 34124 98410 288 37101 110444 258
Trawlvisserij 618 2124 344 - - -
Totaal 34742 100534 289 37101 110444 298
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